UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 81/2024

18 de dezembro de 2024

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA,  no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 5088, de 13/09/2024, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no
Diário Oficial da União em 16/09/2024, seção 2, p. 48; conforme a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 86/2024, complementar
ao EDITAL PROGEP Nº 79/2024, publicado no D.O.U. em 19/08/2024, seção 3, página(s) 124 a 126, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e
do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pelo(a)  INSTITUTO DE LETRAS E LINGUÍSTICA, da
seguinte forma:

Área: Língua Espanhola

Subárea: Ensino-Aprendizagem de Língua Espanhola

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Concorrência Nota Final Resultado final

1º Lugar 2406100003 Cristina Dayana Gutiérrez Leal AC 335,49 Aprovado(a)
2º Lugar 2406100008 Jesus Oneiver Arellano Perez AC 298,67 Classificado(a)

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 86/2024

Nº
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA ANÁLISE DE
TÍTULOS

NOTA FINAL
Nota Ex.1 Nota

Ex.2
Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota Peso

2406100003

Cristina
Dayana

Gutiérrez
Leal

AC 83,00 100,00 91,00 91,33 1,00 91,33 87,00 92,00 83,00 87,33 2,00 174,66 1,00 69,50 335,49

2406100004

Breno
Rafael

Martins
Parreira

Rodrigues
Rezende

AC - - - - -   - - - - -   1,00 0,00
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2406100005

Guilherme
Weber

Gomes de
Almeida

N 20,00 26,00 27,00 24,33 1,00 - - - - - -   1,00 0,00 Desclassificado(a)
na prova escrita

2406100006
Tatiele da

Cunha
Freitas

AC 59,00 62,00 70,00 63,67 1,00 - - - - - -   1,00 0,00 Desclassificado(a)
na prova escrita

2406100007
Jordana
Avelino
dos Reis

N 54,00 45,00 55,00 51,33 1,00 - - - - - -   1,00 0,00 Desclassificado(a)
na prova escrita

2406100008

Jesus
Oneiver
Arellano

Perez

AC 80,00 90,00 95,00 88,33 1,00 88,33 82,00 85,00 90,00 85,67 2,00 171,34 1,00 39,00 298,67

2406100009
Juan

Ferreira
Fiorini

AC 70,00 69,00 79,00 72,67 1,00 72,67 66,00 60,00 62,00 62,67 2,00 - 1,00 0,00 Desclassificado(a)
na prova didática

2406100010
Flávia

Santos da
Silva

AC - - - - -   - - - - -   1,00 0,00
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2406100011

Vânia
Carolina

Gonçalves
Paluma

AC 54,00 47,00 54,00 51,67 1,00 - - - - - -   1,00 0,00 Desclassificado(a)
na prova escrita

2406100012
Juan

Ignacio
Azpeitia

AC - - - - -   - - - - -   1,00 0,00
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2406100013
Rita de
Cássia
Paiva

AC 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 - - - - - -   1,00 0,00 Desclassificado(a)
na prova escrita

2406100014

Mayra
Natanne

Alves
Marra

AC - - - - -   - - - - -   1,00 0,00
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2406100015 Maria
Silvia

Pereira

AC - - - - -   - - - - -   1,00 0,00 Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

19/12/2024, 14:43 SEI/UFU - 5975768 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6658995&infra_siste… 1/2

Rodrigues
Alves

Barbosa

2406100016
Mirella
Nunes
Giracca

AC 77,00 64,00 88,00 76,33 1,00 76,33 65,00 65,00 64,00 64,67 2,00 - 1,00 0,00 Desclassificado(a)
na prova didática

2406100017
Júlia

Caldara
Pelajo

AC - - - - -   - - - - -   1,00 0,00
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2406100018

Nuria
María
Nieto
Núnez

AC - - - - -   - - - - -   1,00 0,00

Desclassificado(a)
conforme item
6.10.13.12 do
edital Progep

79/2024
Legenda:
AC – Ampla Concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas negras ou pardas
PCD - Reservada de vaga para pessoas com deficiência

Marcio Magno Costa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marcio Magno Costa, Pró-Reitor(a), em 18/12/2024, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5975768 e o código CRC 7E0651AC.

Referência: Processo nº 23117.075165/2023-28 SEI nº 5975768

19/12/2024, 14:43 SEI/UFU - 5975768 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6658995&infra_siste… 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122000107

107

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154051

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23114.904229/2022-57.
Pregão. Nº 164/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
13.903.093/0001-06 - HIDROGERON TRATAMENTO DE AGUA E ESGOTO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução, por mais 12 meses, e reajuste do contrato n°
00027/2021.. Vigência: 02/02/2025 a 01/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 24.052,56. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 091/2023. PARTES: UFV/CIA DE FERRO
LIGAS DA BAHIA - FERBASA/FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES.OBJETO: Prorrogação do
prazo de execução. PRAZO: O prazo de vigência contratual fica prorrogado por mais 10
meses, findando em 29/09/2025. PROCESSO: Nº 23114.906040/2023-80. DATA DA
ASSINATURA: 17/12/2024. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela
CIA DE FERRO LIGAS DA BAHIA - FERBASA, o Sr. Alvaro Fernandes Santos, Diretor de
Inovação e Novos Negócios e o Sr. Márcio Lopes Fernandes de Barros, Pela Funarbe, o Sr.
Rodrigo Gava, Diretor Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2024, ao Instrumento código 941756. Convenentes:
Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO, , Unidade Gestora: 154034,
Convenente: INSTITUTO REALIZANDO O FUTURO, CNPJ nº 13164086000130. P.I. 127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: 7.331.441,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 21/09/2023 a
20/04/2025. Data de Assinatura: 10/12/2024. Assina: Pelo FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
RIO DE JANEIRO / JOSE DA COSTA FILHO - Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154034

Número do Contrato: 16/2023.
Nº Processo: 23102.001646/2022-85.
Convite. Nº 2/2023. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 33.822.971/0001-76 - LUIS NOVAES ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto alterar, unilateralmente, o contrato nº. 16/2023,
acrescentando o percentual de 44,18% do valor atualizado do contrato, conforme
despacho sei nº. 0067678. O contrato passa a ter o valor de r$ 54.141,57 (cinquenta e
quatro mil cento e quarenta e um reais e cinquenta e sete centavos). Vigência: 12/12/2024
a 27/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 54.141,57. Data de Assinatura:
12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Universidade Federal de
Uberlândia - UFU e o Instituto de Pesquisa Eldorado. PROCESSO: 23117.061322/2024-07.
OBJETO: implementação do Projeto denominado - HACKATRUCK MAKERSPACE. RECURSOS:
sem recurso. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 16/12/2024. SIGNATÁRIOS: pela UFU o Reitor Valder Steffen Junior, pelo
Instituo de Pesquisa Eldorado, o Executivo de Tecnologia de Produto, José Eduardo
Bertuzzo, e o Superintendente, Roberto Stephanes Soboll.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154043

Número do Contrato: 21/2012.
Nº Processo: 23117.007013/2012-40.
Dispensa. Nº 546/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA .
Contratado: 23.354.848/0001-14 - FUNDACAO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses, de 31/12/2024 a
31/12/2026. Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.616.113,20. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP Nº 81/2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 86/2024

CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria/R/UFU/nº. 5088, de 13/09/2024, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 16/09/2024, seção 2, p. 48; conforme a
Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 86/2024, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 79/2024, publicado no D.O.U. em 19/08/2024, seção 3, página(s) 124 a 126,
HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pelo(a) INSTITUTO DE LETRAS
E LINGUÍSTICA, da seguinte forma:

Área: Língua Espanhola
Subárea: Ensino-Aprendizagem de Língua Espanhola
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota Final .Resultado final

. .1º Lugar .2406100003 .Cristina Dayana Gutiérrez Leal .AC .335,49 .Aprovado(a)

. .2º Lugar .2406100008 .Jesus Oneiver Arellano Perez .AC .298,67 .Classificado(a)

MARCIO MAGNO COSTA

EDITAL PROGEP Nº 82/2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 103/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria/R/UFU/nº. 5088, de 13/09/2024, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 16/09/2024, seção 2, p. 48; conforme a
Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 103/2024, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 95/2024, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo
II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo simplificado, realizado pelo(a) INSTITUTO DE LETRAS E LINGUÍSTICA, da seguinte forma:

Área: Língua Portuguesa com domínio de Libras
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) Horas Semanais

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota Final .Resultado Final

. .1º Lugar .2407200003 .Amanda Campos Fonseca .AC .254,19 .Aprovado(a)

MARCIO MAGNO COSTA

EDITAL PROGEP Nº 83/2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL PROGEP Nº 111/2024 DE CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria/R/UFU/nº. 5088, de 13/09/2024, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 16/09/2024, seção 2, p. 48; conforme a
Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº111/2024, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 120/2024, publicado no D.O.U. em 16 de setembro de 2024, seção 3, páginas
122 à 123, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pela Faculdade
de Engenharia Mecânica, da seguinte forma:

Área: Engenharia Aeroespacial
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota Final .Resultado Final

. .1º Lugar .2408100007 .Leonardo Campanine Sicchieri .AC .419,71 .Aprovado(a)

MARCIO MAGNO